
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA   6 

Via Scarfoglio n.35 – PESCARA     TEL. 08567422     FAX: 08564030 

Email   peic83200q@istruzione.it    -  Pec  peic83200q@pec.istruzione.it 

 

Pescara, 26 maggio 2017 

 

DELIBERA DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

Vista la convocazione del Collegio dei Docenti al fine di individuare il numero e la specifica dei 

requisiti tra quelli di cui all’allegato A della “ipotesi” di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo 

sul passaggio da ambito territoriale a scuola per l'a.s. 2017/2018, ai sensi dell'articolo 1, commi 79 e 

successivi, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
  

Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 ed in particolare i commi 79, 80, 81 e 82 dell’art. 1 nei 

quali si prevede, tra l’altro, che, “…il  dirigente scolastico propone gli incarichi ai docenti di ruolo 

assegnati all'ambito territoriale di riferimento…”, che … l'incarico ha durata triennale ed è 

rinnovato purché in coerenza con il piano dell'offerta formativa…” e che …l'incarico è assegnato 

dal dirigente scolastico e si perfeziona con l'accettazione del docente. Il docente che riceva più 

proposte di incarico opta tra quelle ricevute. L'ufficio scolastico regionale provvede al 

conferimento degli incarichi ai docenti che non abbiano ricevuto o accettato proposte e comunque 

in caso  di  inerzia del dirigente scolastico”;  
  

Vista la “ipotesi” di CCNI (non ancora “perfezionata”) nella quale si prevede al comma 3 che:   
“Il dirigente scolastico formula la proposta di passaggio da ambito a scuola in coerenza con il 

Piano triennale dell'offerta formativa. A tal fine il dirigente, previa deliberazione del collegio dei 

docenti su proposta del dirigente medesimo, individua sino a un massimo di sei titoli ed esperienze 

specifiche tra quelle di cui all'allegato A, per ciascun posto vacante e disponibile, ovvero per 

gruppi di posti, in coerenza con il PTOF e il Piano di Miglioramento dell'istituzione scolastica. 

Qualora il collegio dei docenti correttamente convocato non si esprima entro 7 giorni dalla data 

prevista, il dirigente scolastico procede comunque all'individuazione dei requisiti e alla 

pubblicazione dell'avviso, nel rispetto dei termini previsti a livello nazionale”.  
  

Vista la nota MIUR del 19 aprile 2017, prot. n. 16977 con la quale si comunica che l’ipotesi di 

CCNI “introduce la necessità di una deliberazione del Collegio dei docenti, su proposta del 

Dirigente scolastico, sul numero e la specifica dei requisiti da considerare utili ai fini dell'esame 

comparativo delle candidature dei docenti titolari su ambito territoriale” e comunica i termini entro 

i quali devono essere convocati i Collegi dei Docenti dei diversi gradi di istruzione;  

 
il Collegio dei Docenti in data 16 maggio 2017 

mailto:peic83200q@istruzione.it


DELIBERA  

di APPROVARE la proposta del Dirigente Scolastico sul numero e la specifica dei requisiti da 

considerare utili ai fini dell'esame comparativo delle candidature dei docenti titolari su ambito 

territoriale, che di seguito si riporta: 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

 
ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

DESCRIZIONE 

DIDATTICA 
LABORATORIALE 

 

DIDATTICA INNOVATIVA  
DIDATTICA DIGITALE  
TITOLI DI STUDIO, 
CULTURALI E 
CERTIFICAZIONI 

DESCRIZIONE 

CERTIFICAZIONE 
LINGUISTICA (INGLESE) 

 

CERTIFICAZIONE 
INFORMATICA 

 

LAUREA  
ATTIVITA’ FORMATIVE DESCRIZIONE 
INCLUSIONE  
DIDATTICO-
METODOLOGICA 

 

NUOVE TECNOLOGIE  
 

 

 
SCUOLA PRIMARIA 

 
ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

DESCRIZIONE 

DIDATTICA 
LABORATORIALE 

 

DIDATTICA INNOVATIVA  
DIDATTICA DIGITALE  
TITOLI DI STUDIO, 
CULTURALI E 
CERTIFICAZIONI 

DESCRIZIONE 

CERTIFICAZIONE 
LINGUISTICA (INGLESE) 

 

CERTIFICAZIONE 
INFORMATICA 

 

LAUREA  
ATTIVITA’ FORMATIVE DESCRIZIONE 
INCLUSIONE  
DIDATTICO-
METODOLOGICA 

 

NUOVE TECNOLOGIE  

 



 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 
ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

DESCRIZIONE 

DIDATTICA 
LABORATORIALE 

 

DIDATTICA INNOVATIVA  
DIDATTICA DIGITALE  
TITOLI DI STUDIO, 
CULTURALI E 
CERTIFICAZIONI 

DESCRIZIONE 

CERTIFICAZIONE 
LINGUISTICA (INGLESE) 

 

CERTIFICAZIONE 
INFORMATICA 

 

LAUREA  
ATTIVITA’ FORMATIVE DESCRIZIONE 
INCLUSIONE  
DIDATTICO-
METODOLOGICA 

 

NUOVE TECNOLOGIE  

 

 

La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Ada Grillantini 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


